
1 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021
MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Ano XIII | Número 642a

LEI Nº 3.902, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
(Republicada por incorreção)

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 
crédito adicional, t ipo suplementar, no 
orçamento geral do Município para o exercício 
de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO, Faço saber que 

a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir no Orçamento Geral do 
Município, para o exercício de 2021, crédito 
adicional, tipo suplementar, na forma do inciso I, 
art. 41, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
no valor global de R$ 64.000.000,00 (sessenta e 
quatro milhões de reais), destinados a reforço 
as dotações orçamentárias descritas no Anexo I 
desta Lei.

Art. 2º Para cobertura do crédito adicional 

aberto no artigo anterior, na forma do inciso III, 
do art. 43, da Lei nº 4.320, de 1964, serão 
utilizados recursos provenientes de anulações 
parciais ou totais, das dotações orçamentárias 
constantes no Anexo II desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

gabinete do prefeito



2 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



3 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



4 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



5 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

DECRETO Nº 6.325, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Especial no valor de R$ 
2.701.159,72, para os fins que especifica e dá 
outras providências.O PREFEITO MUNICIPAL 
DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica 
do Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.798, de 29 de 
julho de 2020; no art. 1º, da Lei nº. 3.873, de 31 
de dezembro de 2020; no art. 2º, do Decreto nº 
5.946 de 02 de janeiro de 2021.
 DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, 
Crédito Especial no valor de R$ 2.701.159,72 
(dois milhões, setecentos e um mil, cento e 
cinquenta e nove reais e setenta e dois 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto. 
Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo I deste Decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO

DECRETO Nº 6.326, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
8.900.094,50, para os fins que especifica e dá 
outras providências.O PREFEITO MUNICIPAL 
DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica 
do Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.798, de 29 de 
julho de 2020; no art. 1º, da Lei nº. 3.873, de 31 
de dezembro de 2020; no art. 2º, do Decreto nº 
5.946 de 02 de janeiro de 2021.
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, 
Créd i to  Sup lementar  no  va lo r  de  R$ 
8.900.094,50 (oito milhões, novecentos mil e 
noventa e quatro reais e cinquenta centavos) às 
dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO  

DECRETO Nº 6.327, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021  

Abre Crédito Suplementar por superávit 
Financeiro no valor de R$ 261.000,00, para os 
fins que especifica e dá outras providências.O 
PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 78, inc. XII, 
e 148, da Lei Orgânica do Município, e tendo em 
vista as disposições contidas no artigo 4º, da Lei 
nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no art. 1º, da 
Lei nº. 3.873, de 31 de dezembro de 2020; no 
art. 2º, do Decreto nº 5.946 de 02 de janeiro de 
2021.
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, 
Crédito Suplementar por Superávit Financeiro 
no valor de R$ 261.000,00 (duzentos e sessenta 
e um mil reais) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo I deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA 
PREFEITO 

Unidade 
Orçamentária  

Ação  Natureza  Fonte  Região  Valor  

Anexo I (Acréscimo)  2.701.159,72  

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.701.159,72  

 
2068 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE - REDE 
PRIVADA  

2.701.159,72  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

12130000  0001  2.701.159,72  

 

Unidade 
Orçamentária  

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  8.900.094,50  

     02 .105 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  15.000,00  

 
2023 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO  

15.000,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 15.000,00 

     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  521.300,00  

 
2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO  

300,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 300,00 

 
2042 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS  

521.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 521.000,00  

     06 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  9.540,00  

 
2016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA FAZENDA.  

9.540,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
10010000 0001 9.540,00 

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.090.228,50  

 
2343 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB  

9.020,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 20,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

11110000 0001 9.000,00 

 2344 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - 60% FUNDEB  

3.081.208,50  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 
2.677.208,5

0 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 4.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 400.000,00 

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  4.676.618,00  

2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE  

2.607.500,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 
1.959.500,0

0 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 648.000,00 

2071 CONTROLE E COMBATE A ENDEMIAS E 
EPIDEMIAS  

170.500,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 158.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 12.500,00 

2074 AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E SAÚDE BUCAL  66.930,00  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 66.930,00 

2077 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  801.000,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 801.000,00 

2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA SAÚDE.  

1.030.688,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 233.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 652.000,00 

 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 112.700,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 32.488,00 

     09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  182.200,00  

2104 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  6.500,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 4.300,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 2.200,00 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV  

28.700,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL  
10010000 0001 24.700,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 600,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 3.400,00 

2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS C.R.A.S.  
147.000,0

0  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 135.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL  
10010000 0001 12.000,00 

     09 .302 FUNDO MUN PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA  20.000,00  

2085 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  20.000,00  

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 20.000,00 

     18 .101 SEC MUN DE SEG. PÚB, D. CIVIL, MOB. URB E TRANSITO  54.208,00  

2659 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA DIRETORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE 
URBANA  

54.208,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 34.208,00 

 3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 20.000,00 

     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS  331.000,00  

2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO  

331.000,00  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 331.000,00 

Anexo II (Redução)  8.900.094,50  

     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  884.788,00  

2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO  

884.788,00  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 884.788,00 

     06 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  44.560,00  

2016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA FAZENDA.  

44.560,00  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 44.560,00 

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.086.208,50  

2312 IMPLANTAÇÃO DE CRECHES EM TEMPO INTEGRAL NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO - 60% FUNDEB  

57.740,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 27.700,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 29.649,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 391,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  9.000,00  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

11110000 0001 9.000,00 

2345 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
- 60% FUNDEB  

3.019.468,5
0  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 2.025.468,50 

 

Unidade 
Orçamentária  

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  8.900.094,50  

     02 .105 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  15.000,00  

 

2023 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO  

15.000,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 15.000,00 

     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  521.300,00  

 
2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO  

300,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 300,00 

 
2042 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS  

521.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 521.000,00  

     06 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  9.540,00  

 
2016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA FAZENDA.  

9.540,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
10010000 0001 9.540,00 

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.090.228,50  

 
2343 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB  

9.020,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 20,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

11110000 0001 9.000,00 

 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 20.000,00 

     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS  331.000,00  

2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO  

331.000,00  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 331.000,00 

Anexo II (Redução)  8.900.094,50  

     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  884.788,00  

2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO  

884.788,00  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 884.788,00 

     06 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  44.560,00  

2016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA FAZENDA.  

44.560,00  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000 0001 44.560,00 

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.086.208,50  

2312 IMPLANTAÇÃO DE CRECHES EM TEMPO INTEGRAL NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO - 60% FUNDEB  

57.740,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 27.700,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 29.649,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 391,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  9.000,00  

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

11110000 0001 9.000,00 

2345 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
- 60% FUNDEB  

3.019.468,5
0  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 2.025.468,50 

 
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 994.000,00 

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  4.644.130,00  

2066 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO -
ATENDIMENTO  

1.658.271,0
7  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 233.500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 800.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

12110000 0001 624.771,07 

2068 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE - REDE 
PRIVADA  

598,41  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
12110000 0001 598,41 

2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE  801.000,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 801.000,00 

2071 CONTROLE E COMBATE A ENDEMIAS E EPIDEMIAS  4.000,00  

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 4.000,00 

2074 AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E SAÚDE BUCAL  70.541,58  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 70.541,58 

2077 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  
2.053.706,0

0  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 703.706,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 1.350.000,00 

2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA SAÚDE.  

56.012,94  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 50.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

12110000 0001 6.000,00 

 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

12110000  0001 12,94 

     09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  182.200,00  

2010 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
JUVENTUDE.  

182.200,0
0  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

10010000  0001 182.200,00  

     14 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E  DESENV RURAL  4.000,00  

2629 COORDENAÇÃO E MANUTEÇÃO DOS SERV. ADM. DA 
SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL  

4.000,00  

3.3.42.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000  0001 4.000,00  

     18 .101 SEC MUN DE SEG. PÚB, D. CIVIL, MOB. URB E TRANSITO  54.208,00  

2405 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE SEG. 
PÚB, D. CIVIL, MOB. URB E TRANSITO  

54.208,00  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  

10010000  0001 54.208,00  

 



6 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

PORTARIA Nº 1923,
29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso de suas atribuições legais e na forma do 
que lhe faculta a Lei Orgânica, a Lei 
Complementar n. 03, de 15 de janeiro de 2003 e 
o Decreto n. 6293/2021.
RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 0.5 (MEIA DIÁRIA) a(o) Sr(a) 
JOSE WANDILSON DE OLIVEIRA matricula nº 
509213 ocupante do cargo/função de Diretor do 
Departamento de Gestão Escolar com lotação 
no(a) Secretaria Municipal de Educação para 
custear despesas destinadas à cobertura de 
gastos com alimentação e hospedagem, 
conforme dispõe o parágrafo Único do art. 16 da 
Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante seu 
deslocamento à cidade de Ceará-Mirim/RN, 
no(s) dia(s) 29/11/2021 a 29/11/2021 conforme 
consta especificado na Requisição e Estimativa 
de Custos da Concessão, anexa, para tratar de 
assuntos de interesse do Município. 

Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, 
incumbida de proceder ao pagamento da 
importância de R$ 150,00 (CENTO E 
CINQUENTA REAIS) para atender as despesas 
mencionadas no caput do artigo 1° desta 
Portaria. 
Parágrafo Único: Para efeito de controle e 
comprovação da execução da despesa, após o 
retorno da viagem, deverá o beneficiário da 
concessão, apresentar comprovação do 
cumprimento dos objet ivos constantes 
concessão original, mediante exibição do 
relatório de viagem de documentação hábil para 
comprovar a efetiva ocorrência do afastamento, 
conforme dispõe o parágrafo único do art. 12 do 
Decreto Municipal nº 6293/2021.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021. 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1924,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, 
caput, e art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município e tendo em vista a Lei Complementar 
n°169, de 12 de agosto de 2021, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1ºEXONERAR a servidora SOLANGE DE 
SOUZA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade IV, símbolo CC12, na função de Diretor 

da UBS Dr. Luis Escolástico Bezerra, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1925,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, 
caput, e art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município e tendo em vista a Lei Complementar 
n°169, de 12 de agosto de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear BEATRIZ NAYARA DE MORAIS 
PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade IV, símbolo CC12, na função 
de Diretor da UBS Dr. Luis Escolástico Bezerra, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1926,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, 
caput, e art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município e tendo em vista a Lei Complementar 
n°169, de 12 de agosto de 2021,
RESOLVE:

A r t .  1 º  N o m e a r  H A R O L D O  D A N TA S 
MONTEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade III, símbolo CC11, na 
função de Diretor da EM Raimunda Nogueira do 
Couto, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1927,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 67, caput, e art. 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município e tendo em vista a Lei 
Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear LUCAS MATEUS BEZERRA DO 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, símbolo CC11, na função de 
Coordenador de Arquivo, com lotação
na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1928,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, 
caput, e art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município e tendo em vista a Lei Complementar 
n°169, de 12 de agosto de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear OZENILDO MORAIS DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Unidade VI, símbolo CC14, na função de Diretor 
da UEI Profa. Terezinha Fernandes de Sousa, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1929,
29 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, 
no uso de suas atribuições legais e na forma do 
que lhe faculta a Lei Orgânica, a Lei 
Complementar n. 03, de 15 de janeiro de 2003 e 
o Decreto n. 6293/2021.
RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 0.5 (MEIA DIÁRIA) a(o) Sr(a) 
HUBEONIA MORAIS DE ALENCAR matricula 
nº 5857-0, ocupante do cargo/função de 
Secretária Municipal de Educação com lotação 
no(a) Secretaria Municipal de Educação para 
custear despesas destinadas à cobertura de 
gastos com alimentação e hospedagem, 
conforme dispõe o parágrafo Único do art. 16 da 
Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante seu 
deslocamento à cidade de Ceará-Mirim/RN, 
no(s) dia(s) 29/11/2021 a 29/11/2021 conforme 
consta especificado na Requisição e Estimativa 
de Custos da Concessão, anexa, para tratar de 
assuntos de interesse do Município. 

Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, 
incumbida de proceder ao pagamento da 
importância de R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) 
para atender as despesas mencionadas no 
caput do artigo 1° desta Portaria. 
Parágrafo Único: Para efeito de controle e 
comprovação da execução da despesa, após o 
retorno da viagem, deverá o beneficiário da 
concessão, apresentar comprovação do 
cumprimento dos objet ivos constantes 
concessão original, mediante exibição do 
relatório de viagem de documentação hábil para 
comprovar a efetiva ocorrência do afastamento, 
conforme dispõe o parágrafo único do art. 12 do 
Decreto Municipal nº 6293/2021.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021. 

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 121, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Unidade 
Orçamentária  

Ação Natureza  Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  261.000,00  

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  261.000,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL  

100.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11130000  0001 100.000,00  

 
2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  

136.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11130000  0001 136.000,00  

 
2344 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - 60% FUNDEB  

12.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11130000  0001 7.000,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

11130000  0001 5.000,00  

 
2345 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL - 60% FUNDEB  

13.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

11130000  0001 13.000,00  

 

secretaria municipal 
de planejamento, orçamento 

e gestão



7 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que 
especifica e dá outras providências.O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no 
uso das atribuições, que lhe confere o art. 78, 
inciso XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista as disposições contidas no artigo 
4º, da Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no 
art. 1º, da Lei nº. 3.873, de 31 de dezembro de 
2020; no art. 2º, do Decreto nº 5.946 de 05 de 
janeiro de 2021,
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 623.597,50 
(seiscentos e vinte e três mil, quinhentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos) 
constante no QDD - Quadro de Detalhamento 
das Despesas aprovado desta prefeitura, para 
reforço da dotação orçamentária especificada 
no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para 
efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância 
da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021 

F R A N K  D A  S I L V A  F E L I S A R D O 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021 – SMS

UASG 981759 - Processo Licitatório Nº 
190/2021. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 

Objeto: Contratação de empresa especializada 
na locação de usinas concentradoras de 
oxigênio medic inal ,  compreendendo a 
instalação, montagem e manutenção técnica 
preventiva e corretiva com reposição de peças e 
eventual troca de equipamentos, sendo uma 
unidade enchedora com seus respectivos 
cilindros de backup destinada a atender a 
demanda dos pacientes usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS, em conformidade com a 
resolução e normas vigentes. Total de Itens: 03. 
Propostas: Entrega a partir de 30/11/2021. 
Abertura da Sessão em 10/12/2021 às 09:00hs 
no site www.gov.br/compras. Edital disponível 
n o  r e f e r i d o  s i t e  e 
www.prefeiturademossoro.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 – SME

UASG 981759 - Processo Licitatório Nº 
214/2021. Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Objeto: Aquisição de Mochilas Escolares para 
os alunos da Rede Municipal de Ensino, para o 
período de 12 (doze) meses, visando atender 
asa necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Total de Itens: 04. Propostas: 
Entrega a partir de 30/11/2021. Abertura da 
Sessão em 14/12/2021 às 09:00hs no site 
www.gov.br/compras. Edital disponível no 
r e f e r i d o  s i t e  e 
www.prefeiturademossoro.com.br.

Termo Declaratório de Inexigibilidade

Inexigibilidade N° 22/2021 – SESDEM
Processo n° 223/2021. 
Processo de Despesa: 2260/2021 – SESDEM
Objeto: Aquisição de Arma de fogo do tipo 
Revó lver  para  t re inamento  e  serv iço 
operacional da Guarda Civil Municipal de 
Mossoró.
Empresa:  TAURUS ARMAS S.A.
CNPJ: 92.781.335/0001-02
Valor: R$ 16.511,20 (dezesseis mil e quinhentos 
e onze reais e vinte centavos)
Data de Assinatura do termo: 23 de novembro 
de 2021 
Assina pelo Município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito Municipal

Extrato de Aditivo

Aditivo nº 2 do Pregão Presencial nº 46/2019 – 
SESEM  
Contrato Nº 310/2019, Firmado em 05/09/2019
Objeto: Prorrogação Contratual por 6 meses. 
Empresa: D R Da Cruz - ME.
CNPJ: 22.871.575/0001-12
Valor Global: R$ 102.999,40(cem e dois mil 
novecentos e noventa e nove reais e quarenta 
centavos)
Vigência: 06 (seis) meses.
Período: 05/09/2021 a 05/03/2022.
Data de assinatura: 05 de setembro de 2021.
Assina pela Contratada: Thiago Hillerman de 
Oliveira Cunha - Sócio.
Assina pela Contratante: Allyson Leandro 
Bezerra Silva – Prefeito.

Extrato de Contrato

Inexigibilidade n.º 21/2021 – SESDEM
Contrato nº 248/2021, firmado em 24/11/2021.
Objeto: Aquisição de munição para a Guarda 
Civil Municipal.
Empresa: Companhia Brasileira de Cartuchos
CNPJ: 57.494.031/0001-63 
Vigência: 12 (doze) meses 
Período: 24/11/2021 a 24/11/2022.
Valor: R$ 85.320,00 (oitenta e cinco mil, 

trezentos e vinte reais )
Data da assinatura: 24 de novembro de 2021.
Assina pelo a empresa: João Carlos Sanchez de 
Oliveira Junior – Representante.
Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito.

Extrato de Contrato

Inexigibilidade n.º 12/2021 – FMS
Contrato nº 247/2021, firmado em 23/09/2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de UTI – Unidade de 
Terapia Pediátrica, destinado aos pacientes 
atendidos nas Unidades Hospitalares do 
Município de Mossoró/RN, com fornecimento de 
Insta lações,  in f raestrutura,  mater ia is , 
equipamentos e insumos, cobertura de 
despesas, taxas, medicamentos, exames 
auxiliares de diagnósticos para atender a 
demanda dos pacientes usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS, de acordo com as 
especificações constantes no Termo de 
Referência em anexo, pelo período de 12 (doze) 
meses..
Empresa: CARDIODIAGNÓSTICO LTDA 
(HOSP.WILSON ROSADO)
CNPJ: 35.650.324/0001-50 
Vigência: 12 (doze) meses 
Período: 23/09/2021 a 23/09/2022.
Valor:  R$ 2.712.252,00 (dois mi lhões, 
setecentos e doze mil, duzentos e cinquenta e 
dois reais)
Data da assinatura: 23 de setembro de 2021.
Assina pelo a empresa: Elizabeth Walter 
Rosado de Sá - Sócia.
Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito.

 
Extrato de Aditivo

Aditivo nº 1 da Tomada de Preço nº 6/2021 – 
SEIMURB
Contrato Nº 228/2021, Firmado em 06/10/2021
Objeto: Promover supressão de 0,70% do valor 
original do contrato.
Empresa: Hertz Construções e Serviços Eireli 
CNPJ: 14.605.825/0001-44
Valor: R$ 4.284,34(quatro mil duzentos e oitenta 
e quatro reais e trinta e quatro centavos)
Data da assinatura: 23/11/2021
Assina pela contratada: Michael de Barros 
Ferreira Barbosa - Sócio Administrador.
Assina pela contratante: Allyson Leandro 
Bezerra Silva– Prefeito.
 

PORTARIA Nº 690/2021-SEMAD.

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de 
Portaria nº 1.900 de 11 de novembro 2021 e no 
uso de suas atribuições legais e o que lhe 
confere a Lei Complementar nº 169, de 12 de 
agosto de 2021, com suas al terações 
posteriores, e Decreto nº 6.661, de 19 de 
outubro de 2021;
C O N S I D E R A N D O  o  M A N D A D O  D E 
INTIMAÇÃO, recebido e protocolado em 
26/11/2021, instruído de decisão proferida pela 
1ªVara da Fazenda Pública da Comarca de 
Mossoró ,  sob  Processo  nº  0816389-
42.2019.8.20.5106, 
CONSIDERANDO que a senhora Maria Julinete 
Rodrigues Mascarenhas, autora da ação do 
aludido processo, ingressou no quadro de 
pessoal desta Prefeitura em 01 de março de 
1980, e afastou-se de suas funções públicas, 
em 27 de julho de 2005, confirmando, dessa 
forma, 25 (vinte e cinco) anos completos de 
tempo de serviço público municipal;
CONSIDERANDO, ainda, que os ocupantes do 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  623.597,50  

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  350.497,50  

 
2344 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 

FUNDEB  
497,50  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  

11120000 0001 497,50 

 
2345 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 60% 
FUNDEB  

350.000,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL  

11120000 0001 350.000,00 

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  264.600,00  

 2071 CONTROLE E COMBATE A ENDEMIAS E EPIDEMIAS  37.000,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL  
10010000 0001 37.000,00 

 2077 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  206.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  

10010000 0001 90.000,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL  
10010000 0001 116.000,00 

 
2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA SAÚDE.  
21.600,00  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 21.600,00 

     09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  8.500,00  

 
2010 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
JUVENTUDE.  

8.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  

10010000 0001 8.500,00 

Anexo II (Redução)  623.597,50  

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  350.497,50  

 
2344 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEB  497,50  

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000  0001 497,50 

2345 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 60% FUNDEB  
350.000,0

0  

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000  0001 
350.000,0

0 

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  264.600,00  

2071 CONTROLE E COMBATE A ENDEMIAS E EPIDEMIAS  37.000,00  

 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

10010000  0001 37.000,00  

2077 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  
206.000,0

0  

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000  0001 
206.000,0

0 

2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA DA SAÚDE.  
21.600,00  

 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000  0001 21.600,00  

     09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  8.500,00  

2010 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 
SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE.  

8.500,00  

 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  

10010000  0001 8.500,00  

 

secretaria municipal 
de administração



8 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

cargo de Professor NS 135, P9B, P6B ora 
exercido pela senhora Maria Julinete Rodrigues 
Mascarenhas, na época da concessão da 
aposentadoria, foram enquadrados no cargo de 
Professor Nível II, com carga de trinta horas 
semanais, nos termos do art. 15, ANEXO III, da 
Lei Municipal nº 2.249/2006, de 15 de dezembro 
de 2006, recepcionado pelo art. 21 da Lei 
Complementar nº 070, de 26 de abril de 2012, e 
c/c o ANEXO – Tabela I, da Lei Complementar nº 
160, de 17 de março de 2020, e Histórico de 
Crédito do Provento de aposentadoria da 
autora,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento da 
c o m p l e m e n t a ç ã o  d o s  p r o v e n t o s  d a 
aposentadoria concedida pelo Regime Geral de 
Previdência Social (INSS) a senhora MARIA 
JULINETE RODRIGUES MASCARENHAS, 
com paridade na remuneração do cargo de 
Professor da ativa, Nível II, Classe VI, com carga 
de trinta horas semanais, de conformidade com 
a planilha, abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 
29 de novembro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 688/2021-SEMAD.

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de 
Portaria nº 1.900 de 11 de novembro 2021 e no 
uso de suas atribuições legais e o que lhe 
confere a Lei Complementar nº 169, de 12 de 
agosto de 2021, com suas al terações 
posteriores, e Decreto nº 6.661, de 19 de 
outubro de 2021;
C O N S I D E R A N D O  o  M A N D A D O  D E 
INTIMAÇÃO, recebido e protocolado em 
22/11/2021, instruído de decisão proferida pela 
1ªVara da Fazenda Pública da Comarca de 
Mossoró ,  sob  Processo  nº  0801537-
76.2020.8.20.5106, 
CONSIDERANDO que a senhora Ana Nair 
Costa Hermínio, autora da ação do aludido 
processo, ingressou no quadro de pessoal 
desta Prefeitura em 13 de agosto de 1982, e 
afastou-se de suas funções públicas, em 22 de 
maio de 2001, confirmando, dessa forma, 18 
(dezoito) anos completos de tempo de serviço 
público municipal;
CONSIDERANDO, ainda, que os ocupantes do 
cargo de Professor NS 135, P9, P6B ora 
exercido pela senhora Ana Nair Costa Hermínio, 
na época da concessão da aposentadoria, 
foram enquadrados no cargo de Professor Nível 
II, com carga de trinta horas semanais, nos 
termos do art. 15, ANEXO III, da Lei Municipal nº 
2.249/2006, de 15 de dezembro de 2006, 
recepcionado pelo art. 21 da Lei Complementar 
nº 070, de 26 de abril de 2012, e c/c o ANEXO – 
Tabela I, da Lei Complementar nº 160, de 17 de 
março de 2020, e Histórico de Crédito do 
Provento de aposentadoria da autora,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR o pagamento da 
c o m p l e m e n t a ç ã o  d o s  p r o v e n t o s  d a 
aposentadoria concedida pelo Regime Geral de 
Previdência Social (INSS) a senhora ANA NAIR 
COSTA HERMÍNIO,  com par idade na 
remuneração do cargo de Professor da ativa, 

Nível II, Classe VI, com carga de trinta horas 
semanais, de conformidade com a planilha, 
abaixo:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Secretaria de Administração, em Mossoró-RN, 
29 de novembro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 691/2021-SEMAD

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de 
Portaria nº 1.900 de 11 de novembro 2021 e no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de 
2021, e o Decreto Municipal n° 6.661 de 19 de 
outubro de 2021;
CONSIDERANDO o requerimento do (a) 
servidor (a), abaixo identificado (a), solicitando a 
concessão de sua “licença especial”, bem como 
o respectivo Parecer favorável ao pleito, emitido 
pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e 
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei 
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 
2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER L i c e n ç a 
Especial, por tempo de serviço e assiduidade, 
pelo período de 03 (três) meses, referente ao 
respectivo período aquisitivo de 04-1997 à 04-
2002, ao (a) servidor (a) VANIA DE PAIVA 
PEDROSA, matrícula nº. 0042926 - 1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Cultura, com prazos de 
vigência de 01/12/2021 à 28/02/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 692/2021-SEMAD

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de 
Portaria nº 1.900 de 11 de novembro 2021 e no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de 
2021, e o Decreto Municipal n° 6.661 de 19 de 
outubro de 2021;
CONSIDERANDO o requerimento do (a) 
servidor (a), abaixo identificado (a), solicitando a 
concessão de sua “licença especial”, bem como 
o respectivo Parecer favorável ao pleito, emitido 
pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e 
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei 
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 
2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER L i c e n ç a 
Especial, por tempo de serviço e assiduidade, 
pelo período de 03 (três) meses, referente ao 
respectivo período aquisitivo de 04-2014 à 04-
2019, ao (a) servidor (a) ALCIOMAR LOPES 
DEARAUJO FILHO, matrícula nº. 0136557 - 1, 
ocupante do cargo de Agente de Trânsito e 
Transporte, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade 

Urbana e Trânsito, com prazos de vigência de 
01/12/2021 à 28/02/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 693/2021-SEMAD

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de 
Portaria nº 1.900 de 11 de novembro 2021 e no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de 
2021, e o Decreto Municipal n° 6.661 de 19 de 
outubro de 2021;
CONSIDERANDO o requerimento do (a) 
servidor (a), abaixo identificado (a), solicitando a 
concessão de sua “licença especial”, bem como 
o respectivo Parecer favorável ao pleito, emitido 
pela Assessoria Jurídica desta
Secretaria, e com fundamento legal nos art. 101 
e 102 da Lei Complementar nº. 29, de 16 de 
dezembro de 2008 (Estatuto do Servidor 
Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER L i c e n ç a 
Especial, por tempo de serviço e assiduidade, 
pelo período de 03 (três) meses, referente ao 
respectivo período aquisitivo de 04-2010 à 04-
2015, ao (a) servidor JOSÉ NILSON COSTA 
HERMINIO, matrícula nº. 0038932 - 1, ocupante 
do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, com prazos de vigência de 
02/12/2021 à 01/03/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 694/2021-SEMAD

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de 
Portaria nº 1.900 de 11 de novembro 2021 e no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de 
2021, e o Decreto Municipal n° 6.661 de 19 de 
outubro de 2021;
CONSIDERANDO o requerimento do (a) 
servidor (a), abaixo identificado (a), solicitando a 
concessão de sua “licença especial”, bem como 
o respectivo Parecer favorável ao pleito, emitido 
pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e 
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei 
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 
2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER L i c e n ç a 
Especial, por tempo de serviço e assiduidade, 
pelo período de 01 (um) meses, referente ao 
respectivo período aquisitivo de 05-2013 à 05-
2018, ao (a) servidor (a) RITA DE CASSIA 
BEZERRA DE QUEIROZ AZEVEDO, matrícula 
nº. 0126926 - 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Enfermagem, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, com prazos de vigência de 
01/12/2021 à 30/12/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

                                           Discriminação  Valor R$  
Vencimento básico do cargo  4.425,72  
Adicional por tempo de serviço de 25%  1.106,43  
Total da remuneração =  5.532,15  
Provento da aposentadoria a ser deduzido  1.683,34  
Valor da complementação a ser pago Município de Mossoró  3.848,81  

 

                                           Discriminação  Valor R$  
Vencimento básico do cargo  3.823,11  
Adicional por tempo de serviço de 18%  688,15  
Total da remuneração =  4.511,26  
Provento da aposentadoria a ser deduzido  1.100,00  
Valor da complementação a ser pago Município de Mossoró  3.411,26  

 



9 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

Secretaria Municipal de Administração, em 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 695/2021-SEMAD

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de 
Portaria nº 1.900 de 11 de novembro 2021 e no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a 
Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de 
2021, e o Decreto Municipal n° 6.661 de 19 de 
outubro de 2021;
CONSIDERANDO o requerimento do (a) 
servidor (a), abaixo identificado (a), solicitando a 
concessão de sua “licença especial”, bem como 
o respectivo Parecer favorável ao pleito, emitido 
pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e 
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei 
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 
2008 (Estatuto do Servidor Municipal),
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER L i c e n ç a 
Especial, por tempo de serviço e assiduidade, 
pelo período de 03 (três) meses, referente ao 
respectivo período aquisitivo de 04-2006 à 04-
2011, ao (a) servidor (a) MARIA APARECIDA DA 
COSTA, matrícula nº. 0113859, ocupante do 
cargo de Agente Comunitária de Saúde, lotado 
(a) na Secretaria Municipal de Saúde, com 
prazos de vigência de 01/12/2021 à 30/12/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Secretaria Municipal de Administração, em 
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

Kadson Eduardo de Freitas Alexandre
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N° 03/2021/SEMEJ/PMM

O Secretário Municipal de Esporte e Juventude, 
no uso de suas atribuições legais e o que lhe 
confere a Lei Complementar nº 169, de 12 de 
agosto de 2021, com suas al terações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO que a execução do contrato 
referenciado abaixo, deverá ser acompanhado 
e  fi s c a l i z a d o  p o r  r e p r e s e n t a n t e  d a 
Administração Municipal, especialmente 
designado, nos termos do art. 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nos termos 
do acórdão nº 1.094/2013/TCU, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor MÁRIO PAZ DE 
SOUSA SAMPAIO BARROS para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO n° 251/2021, firmado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
M O S S O R Ó  e  a  e m p r e s a  G R I D 
COMUNICAÇÃO VISUAL, SINALIZAÇÃO E 
EVENTOS LTDA, referente ao Processo de 
Licitação nº 224/2021, na modalidade Dispensa 
nº 89/2021 – SEMEJ, que tem como objeto a 
Contratação de uma empresa para prestação 
dos serviços especializados em produção de 
eventos, para coordenar, supervisionar, 
executar e fornecer insumos para a realização 
da 72º Prova Ciclística Governador Dix-Sept 
Rosado.

Art. 2º - Designar o servidor ELIEDSON 
FERREIRA LOPES, para atuar como FISCAL 
DE CONTRATO n° n° 251/2021, firmado entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ e a 
empresa GRID COMUNICAÇÃO VISUAL, 
SINALIZAÇÃO E EVENTOS LTDA, referente ao 
Processo de Licitação nº 224/2021, na 
modalidade Dispensa nº 89/2021 – SEMEJ, que 
tem como objeto a Contratação de uma 
empresa para prestação dos serviços 
especializados em produção de eventos, para 
coordenar, supervisionar, executar e fornecer 
insumos para a realização da 72º Prova 
Ciclística Governador Dix-Sept Rosado.

Art. 3º - São atribuições do fiscal do contrato: 
acompanhar a execução contratual, em seus 
aspectos quantitativos e qualitativos; registrar 
todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; determinar a reparação, 
co r reção ,  remoção ,  recons t rução  ou 
subst i tu ição,  a expensas da empresa 
contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verificarem vícios, defeitos 
ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; rejeitar, no todo ou em 
parte, obra, serviço ou fornecimento executado 
em desacordo com o contrato; exigir e 
assegurar  o  cumpr imento dos prazos 
p re v i a me n te  e s ta b e l e c i d o s ;  e x i g i r  o 
cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos (verificar a 
existência de possível subcontratação vedada 
contratualmente, por exemplo); aprovar a 
medição dos serviços efetivamente realizados, 
em consonância com o regime de execução 
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar 
a conclusão de serviços que não foram 
totalmente executados); liberar as faturas; 
comunicar à autoridade superior, em tempo 
hábil, qualquer ocorrência que requeira 
decisões ou providências que ultrapassarem 
sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público, além de 
estabelecer rotina continuada de frequência de 
a c o m p a n h a m e n t o  i n  l o c o  d a 
obra/serviço/fornecimento, cumprindo tal rotina 
de modo a permitir a conferência continuada dos 
serviços e reportar-se à autoridade superior 
sempre que não houver condições para tal; 
protocolar, junto à autoridade superior, qualquer 
registro de dificuldade ou impossibilidade para o 
cumprimento de suas obrigações, com 
identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e 
sugestões que porventura entender cabíveis; 
receber o objeto contratual, mediante termo 
circunstanciado assinado pelas partes; emitir 
atestados de avaliação dos serviços prestados 
(certidões ou atestados); quanto aos serviços 
específicos de obras de engenharia, cabe ao 
fiscal esclarecer incoerências, falhas e 
omissões eventualmente constatadas no 
projeto básico ou executivo do processo 
licitatório que deu origem ao contrato sob sua 
responsabilidade; analisar e aprovar partes e 
etapas da obra ou serviço, em obediência ao 
previsto no projeto básico, termo de referência 
ou executivo do processo licitatório que deu 
origem ao contrato sob sua responsabilidade; 
verificar e atestar as medições dos serviços; 
acompanhar a elaboração do “as built” da obra 
(como construído), ao longo da execução dos 
serv iços ;  ver i ficar  o  cumpr imento  do 
cronograma físico-financeiro apresentado por 
ocasião da licitação, bem como exigir a 
apresentação de readequações por ocasião de 
prorrogações e/ou alteração dos serviços, de 
forma a facilitar o acompanhamento e a 
execução das obras e serviços de engenharia 
sob sua responsabilidade; com relação ao 
atendimento de prazos e cronograma, verificar 
se o quantitativo de materiais, equipamentos e 
funcionários especificados na plani lha 

orçamentária conferem com os alocados 
efetivamente no canteiro de obras; verificar as 
condições de saúde e segurança do trabalho, 
bem como se os equipamentos de proteção 
individual estão sendo fornecidos e utilizados, a 
fim de evi tar futura responsabi l ização 
subsidiária trabalhista; certificar-se de que a 
contratada mantém um “Diário de Ocorrências”, 
permanentemente disponível no local da obra 
ou serviço; se houver a necessidade de 
suspensão dos serviços, o Fiscal deverá 
comunicar ao Gestor, que, por sua vez, deverá 
notificar a Contratada, emitindo a Ordem de 
Suspensão de Serviços ou documento 
equivalente, que deverá ser encaminhado 
tempestivamente à Coordenação de Execução 
e Suporte Financeiro, com cópia para a 
Coordenadoria de Contratos e demais 
interessados, visando à adoção das medidas 
cabíveis; se houver a necessidade de 
modificações nos projetos e/ou alterações 
quantitativas e/ou qualitativas, o Fiscal deverá 
comunicar ao Gestor, devendo conferir se as 
planilhas orçamentárias estão de acordo com as 
alterações efetuadas e os valores em acordo 
com os índices setoriais e/ou pesquisa de 
m e r c a d o ,  d e v e n d o  e n c a m i n h a r 
tempestivamente à chefia imediata tal 
solicitação com a devida justificativa da 
Contratada, assim como a concordância e/ou 
recusa motivada pela equipe de Fiscalização 
para adoção das medidas cabíveis.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições 
contrárias.
Mossoró – RN, 29 de novembro de 2021.

VALDEMIRO QUEIROZ XAVIER
Secretário Municipal de Esporte e Juventude

PORTARIA Nº 304/2021 - SMS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
uso de suas a t r ibu ições lega is  e  em 
conformidade com as disposições previstas na 
Lei Orgânica do Município, conforme Art. 78, 
inciso IX e Art. 89, inciso I, e nos termos do 
acórdão nº 1.094/2013/TCU,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR Jazeel Tarsys de Sousa 
Felix, matrícula nº 051052-1, ocupante da 
Função de Gerente Executivo da Assistência 
Farmacêutica, para atuar como Gestor do 
contrato nº 318/2021 firmado entre o Município 
de Mossoró e a Novo Nordisk Farmacêutica do 
Brasil Ltda, CNPJ 82.277.955/007-40, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 82/2020 – SMS.
Art. 2º - DESIGNAR Gabrielle Pereira de 
Miranda, matrícula nº 0510440, ocupante da 
Função de Coordenador de Medicamentos, 
para atuar como Fiscal do contrato nº 318/2021 
firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOSSORÓ e a Novo Nordisk Farmacêutica do 
Brasil Ltda, CNPJ 82.277.955/007-40, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 82/2020 – SMS.
Art.3º - São atribuições do fiscal do contrato: 
acompanhar a execução contratual, em seus 
aspectos quantitativos e qualitativos; registrar 
todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; determinar a reparação, 
co r reção ,  remoção ,  recons t rução  ou 
substituição no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verificarem vícios, defeitos 
ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; rejeitar, no todo ou em 
parte, obra, aluguel, serviço ou fornecimento 
executado em desacordo com o contrato; exigir 

secretaria municipal 
de esporte e juventude 

secretaria municipal 
de saúde



10 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

e assegurar o cumprimento dos prazos 
p re v i a me n te  e s ta b e l e c i d o s ;  e x i g i r  o 
cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos (verificar a 
existência de possível subcontratação vedada 
contratualmente, por exemplo); liberar as 
faturas; comunicar à autoridade superior, em 
tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira 
decisões ou providências que ultrapassarem 
sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público, cumprindo tal 
rotina de modo a permitir a conferência 
continuada dos serviços e reportar-se à 
autoridade superior sempre que não houver 
condições para tal; protocolar, junto à 
autoridade superior, qualquer registro de 
d ificuldade ou impossib i l idade para o 
cumprimento de suas obrigações, cabe ao fiscal 
esclarecer incoerências, falhas e omissões 
eventualmente constatadas ao contrato sob sua 
responsabilidade.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições 
contrárias.
Mossoró – RN, 29 de novembro de 2021.
   
JACQUELINE MORGANA DANTAS 
MONTENEGRO
Secretária Municipal de Saúde/SMS

RESOLUÇÃO Nº 26 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em 
sua SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA (71ª) 
R E U N I Ã O  E X T R A O R D I N Á R I A  D O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
MOSSORÓ/RN. Reunião realizada no dia 18 de 
novembro  de  2021 ,  no  uso  de  suas 
competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990, pela lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 
1990,  e pela Lei nº 2.561/2009 que altera a Lei 
nº 566/91.
Considerando a necessidade de ampliar o 
Controle Social e fortalecer o Conselho de 
Saúde:
RESOLVE:
- Aprovar a Convocatória da 2ª Conferência 
Municipal de Saúde Mental de Mossoró-
RN/2022  
 Suelda Felício de Araújo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Homologo a Resolução CMS Nº 26, de 29 de 
novembro de 2021.

J A C Q U E L I N E  M O R G A N A  D A N TA S 
MONTENEGRO
Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 27, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em 
sua SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA (71ª) 
R E U N I Ã O  E X T R A O R D I N Á R I A  D O 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
MOSSORÓ/RN. Reunião realizada no dia 18 de 
novembro  de  2021 ,  no  uso  de  suas 
competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990 e pela lei nº 8.142, de 28 de dezembro 
de 1990 e, pela Lei nº 2.561/2009 que altera a 
Lei nº 566/91.
Considerando a necessidade de ampliar o 
Controle Social e fortalecer o Conselho de 
Saúde:
RESOLVE:
- Aprovar a Discussão dos 04(Quatro) Eixos da 
2ª Conferência Municipal de Saúde Mental de 
Mossoró-RN/2022.  
Suelda Felício de Araújo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Homologo a Resolução CMS Nº 27, de 29 de 
novembro de 2021.

J A C Q U E L I N E  M O R G A N A  D A N TA S 
MONTENEGRO
Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 28, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em 
sua DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA (220ª) 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  –  C M S 
MOSSORÓ/RN. Reunião realizada no dia 22 de 
novembro  de  2021 ,  no  uso  de  suas 
competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990 e pela lei nº 8.142, de 28 de dezembro 
de 1990, pela Lei nº 2.561/2009 que altera a Lei 
nº 566/91.
Considerando a necessidade de ampliar o 
Controle Social e fortalecer o Conselho de 
Saúde:
RESOLVE:
- Aprovar a Realização da 2ª Conferência 
Municipal de Saúde Mental de Mossoró-
RN/2022, por Videoconferência.  
Suelda Felício de Araújo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Homologo a Resolução CMS Nº 28, de 29 de 
novembro de 2021.

J A C Q U E L I N E  M O R G A N A  D A N TA S 
MONTENEGRO
Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 29, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em 
sua DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA (220ª) 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  –  C M S 
MOSSORÓ/RN. Reunião realizada no dia 22 de 
novembro  de  2021 ,  no  uso  de  suas 
competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990, pela lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 
1990 e pela Lei nº 2.561/2009 que altera a Lei nº 
566/91.
Considerando a necessidade de ampliar o 
Controle Social e fortalecer o Conselho de 

Saúde:
RESOLVE:
- Aprovar a Realização das Pré-Conferências 
Livres da 2ª Conferência Municipal de Saúde 
Mental de Mossoró-RN/2022, de forma 
presencial.  
 Suelda Felício de Araújo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Homologo a Resolução CMS Nº 29, de 29 de 
novembro de 2021.

J A C Q U E L I N E  M O R G A N A  D A N TA S 
MONTENEGRO
Secretária Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
MOSSORÓ III

                A Prefeitura Municipal de Mossoró, 
por  meio  da Secre tar ia  Munic ipa l  de 
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e 
Serviços Urbanos, convoca a todos os 
selecionados do Programa Minha Casa Minha 
Vida/Programa Casa Verde e Amarela, que 
foram selecionados pelo Governo Federal 
através do Banco de Dados do Cadastro Único, 
de acordo com a Portaria Nº 2.081, de 30 de 
julho de 2020, para o processo de entrega do 
Condomínio Residencial Mossoró lll. 
              Os selecionados, deverão comparecer 
à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio 
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos a 
partir de 30 de novembro de 2021 até 03 
dezembro de 2021, para recebimento de fichas 
com data para apresentação da documentação 
necessária. A Secretaria localiza-se na Rua Nilo 
Peçanha nº 40, Bom Jardim, Mossoró/RN ao 
lado do Ginásio Pedro Ciarlini, Telefone para 
contato: 3315-4794. 
                Os documentos, listados abaixo, 
devem ser apresentados junto à Secretaria, 
para envio a Caixa Econômica Federal e 
posterior análise, são eles:
- RG (original e cópia)
- CPF (original e cópia)
- Cadastro Único – folha resumo atualizada.
- Certidão de Nascimento (original e cópia)
- Certidão de Casamento (original e cópia)
- RG e CPF do cônjuge, se casado. (Original e 
cópia)
- Certidão de óbito, casos específicos. (Original 
e cópia)
- Certidão de casamento + averbação de 
divórcio, casos específicos. (Original e cópia)
- Comprovante de residência atualizado. 
(Original e cópia)
- Comprovante de renda atualizado. (Original e 
cópia)
- Atestado médico, constando o CID, para 
pessoas com deficiência. (Original e cópia)

conselho municipal 
de saúde de mossoró

secretaria municipal de 
infraestrutura, meio ambiente, 
urbanismo e serviços urbanos



11 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



12 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



13 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



14 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



15 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



16 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



17 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



18 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



19 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



20 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos através de suas atribuições legais, atesta, por meio da Diretoria 
Executiva de Meio Ambiente e Urbanismo, a concessão das licenças ambientais abaixo listadas, no período de outubro de 2021: 

EDITAL Nº 10/2021 - DEPAIJ

A Chefe do Departamento de Instrução e Julgamento de Processos – DEPAIJ da Secretaria Municipal da Fazenda do Município de Mossoró/RN, no uso 
de suas atribuições e considerando o disposto nos arts. 288, IV e 308, parágrafo único, da LC 096/2013 - CTM, em razão de não terem sido encontrados 
os requerentes a serem intimados da Decisão, torna público para conhecimento dos interessados que este Departamento julgou “PROCEDENTE EM 
PARTE” os pleitos, objetos dos seguintes processos administrativos fiscais:

secretaria municipal da fazenda

PROCESS O Nº.  REQUERENTE  
2016.011684 -2 J OLIVEIRA DE GOIS ME  
2019.000869 -0 J R SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME  
2020.001385 -2 JOSÉ NICÁCIO NETO  
2020.001967 -2 JOSÉ EDNIR MARINHO RODRIGUES  
2020.011338 -5 JOSÉ LOURENÇO DO AMARAL FILHO  
2016.013047 -0 CENTRO DE ENDOSCOPIA DE MOSSORÓ LTDA  
2019014828 -9 K & F SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA  

 



21 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

Isto posto, ficam intimados os requerentes aqui citados para comparecerem ao Departamento de Instrução e Julgamento de Processos - DEPAIJ, 
localizado na Secretaria Municipal da Fazenda, Av. Alberto Maranhão, 1.180, Centro, Mossoró-RN, para tratarem dos respectivos processos e, sendo o 
caso, recolherem os valores dos tributos correspondentes a estes, que serão atualizados monetariamente e acrescido dos juros moratórios cabíveis até 
a data do seu pagamento, ou, ainda, segundo os arts. 255, 288, inciso IV; 291 e 296, da LC 096/2013 – CTM, apresentarem RECURSO VOLUNTÁRIO ao 
Tribunal Administrativo de Tributos Municipais - TATM, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste Edital.

Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.
HELENE KARLA FERREIRA ARAÚJO (Mat. 09407-2) – Auditora Fiscal/Julgadora Chefe do DEPAIJ.

EDITAL Nº 11/2021 - DEPAIJ

A Chefe do Departamento de Instrução e Julgamento de Processos – DEPAIJ da Secretaria Municipal da Fazenda do Município de Mossoró/RN, no uso 
de suas atribuições e considerando o disposto nos arts. 288, IV e 308, parágrafo único, da LC 096/2013 - CTM, em razão de não terem sido encontrados 
os requerentes a serem notificados de decisão, torna público para conhecimento dos interessados que este departamento julgou “IMPROCEDENTE” os 
pleitos, objetos dos seguintes processos administrativos fiscais:

PROCESSO Nº.  REQUERENTE  
2018.011529 -9 JAIR CARLOS DE SOUZA PEREIRA  
2019.011776 -6 MANOEL ALVES DE SANTANA  
2019.011190 -3 VENTURA PRÉ -MOLDADOS LTDA - ME 
2020.003215 -6 KERGINALDO BEZERRA DE OLIVEIRA  
2020.000451 -9 ITAPETINGA AGRO INDUSTRIAL S/A  
2019.002368 -0 HUMBERTO SOLON  
2019.004875 -6 GLAUDENIA ALVES DE MOURA  
2013.012834 -6 GINALDO MARQUES FERNANDES  
2019.004220 -0 FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS  
2020.000078 -5 FRANCISCO ALEXSANDRO DA SILVA  
2017.012101 -6 DOIS IRMÃOS IND. E COM. DE CONFECÇÕES LTDA  
2019.013181 -5 DF COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS LTDA  
2018.007707 -9 CAMILA CARLOS LEONARDO NOGUEIRA  
2014.010162 -9 ALEYSANDRA OLIVEIRA DE SOUZA  
2019.009596 -7 CIBELE LORENA FERNANDES GUERRA  
2019.009994 -6 FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA  
2019.015168 -9 ELIZANGELA WILZA CAMARA E SILVA ME  

 
Isto posto, ficam intimados os requerentes aqui citados para comparecerem ao Departamento de Instrução e Julgamento de Processos - DEPAIJ, 
localizado na Secretaria Municipal da Fazenda, Av. Alberto Maranhão, 1.180, Centro, Mossoró-RN, para tratarem dos respectivos processos e, sendo o 
caso, recolherem os valores dos tributos correspondentes a estes, que serão atualizados monetariamente e acrescido dos juros moratórios cabíveis até 
a data do seu pagamento, ou, ainda, segundo os arts. 255, 288, inciso IV; 291 e 296, da LC 096/2013 – CTM, apresentarem RECURSO VOLUNTÁRIO ao 
Tribunal Administrativo de Tributos Municipais - TATM, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste Edital.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

HELENE KARLA FERREIRA ARAÚJO (Mat. 09407-2) – Auditora Fiscal/Julgadora Chefe do DEPAIJ.

controladoria geral do município 



22 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



23 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



24 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



25 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



26 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



27 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



28 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



29 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



30 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



31 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



32 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021



33 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

PORTARIA Nº 082/2021 – GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de 
Previdência Social dos Servidores de Mossoró – 
PREVI-MOSSORÓ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da 
Lei Complementar nº 060/2011, de 09 de 
dezembro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, nos termos do art. 40, § 1º, 
inciso I, da Constituição Federal c/c art. 12, 
inciso I, e art. 35, da Lei Complementar nº. 060, 
de 09 de dezembro de 2011, a MARIA DE 
FÁTIMA DA ROCHA ARAÚJO BARBOSA, RG 
n° 001.057.961 SSP/RN, CPF n° 625.849.604-
00, funcionária de provimento efetivo, lotada na 
Gerência Executiva de Educação – Unidade de 
Ensino Infantil Maria Leite de Lacerda Rocha, 
com matrícula n° 0090034, admitida no serviço 
público em 22/06/2001, conforme termo de 
posse e portaria nº 790/2001 – GP, ocupante do 
cargo de Merendeira, vínculo I, referência IX, 

com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 
bene f í c i o  de  APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e 
cem reais) proventos proporcionais, calculados 
de acordo com o que dispõe o art. 35, § 5º da LC 
nº 060/2011.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

PAULO AFONSO LINHARES
Presidente do PREVI-Mossoró.

PORTARIA Nº 093/2021 – GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de 
Previdência Social dos Servidores de Mossoró – 
PREVI-MOSSORÓ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da 
Lei Complementar nº 060/2011, de 09 de 
dezembro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, nos termos do art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal c/c art. 23, 8º§ 
da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c art. 

6-A da Emenda Constitucional nº 041/2003 com 
redação dada pela EC 70/2012 c/c art. 12, inciso 
I, Art. 35, § 5º da Lei Complementar nº 060, de 09 
de dezembro de 2011, a REINALDO JOSE 
CARVALHO DE MELO, matrícula/vínculo 
0112631-1, exercendo o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotação na classe B, 
Nível 12, com carga horária de 40 horas 
semanais, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, portadora da cédula de identidade n° 
580.742, inscrita no CPF 335.849.404-78, 
bene f í c i o  de  APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ no valor de R$ R$ 2.030,04 (dois mil 
e trinta reais e quatro centavos), proventos 
proporcionais, calculados de acordo com o que 
dispõe o art. 35, § 5º da LC nº 060/2011.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

PAULO AFONSO LINHARES
Presidente do PREVI-Mossoró.

PORTARIA Nº 094/2021 – GP/PREVI

instituto municipal de
previdência social - previ



34 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 29 de Novembro DE 2021

O Presidente do Instituto Municipal de 
Previdência Social de Mossoró – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da Lei 
Complementar nº 060/2011, de 09 de dezembro 
de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, nos termos do art. 3°, 
incisos I,II e III, parágrafo único, da Emenda 
Constitucional nº 047/2005 c/c art. 12, inc. III, “a” 
e art. 89, incisos I,II e III da Lei Municipal 
060/2011, a PAULO MARTINS DA COSTA 
NETO, portador do RG 707.844 SSP/RN, 
inscrito no CPF sob o nº 405.820.514-87, 
servidor público municipal, admitido em 01 de 
Fevereiro de 1984, lotado na Secretaria 
Municipal da Fazenda, no cargo de Agente 
Fiscal de Tributos Municipais, com carga horária 
de 30 horas semanais, referência XVII, sob a 
matrícula/vínculo 0036639-1, benefício de 
APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais no 
valor de R$ 23.550,00 (vinte e três mil e 
qu inhentos e c inquenta rea is) ,  ass im 
discriminados:
Resumo do cálculo:
Salário base (LC nº 159/2020 – art. 2º): R$ 
21.562,05
ADTS de 35%: R$ 7.546,72
Limitação do Teto do Chefe do Poder Executivo 
(Lei nº 3.439/2016 c/c Decreto nº 5.032/2017 c/c 
Lei Complementar nº 173/2020): R$ 23.550,00
Valor que Excede limite do Teto: R$ 5.558,77
Valor do Benefício: R$ 23.550,00
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

PAULO AFONSO LINHARES
Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 095/2021 – GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de 
Previdência Social de Mossoró – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da Lei 
Complementar nº 060/2011, de 9 de dezembro 
de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, nos termos do inciso I do § 
1° do Art. 40 da Constituição Federal com 
redação da Emenda Constitucional nº 41/2003 
c/c art. 1°, § 1º da Lei 10887/2004 c/c art. 29-B 
da Lei 8.213/91 c/c art. 12, I, 13, 14 e 35, da Lei 
Complementar nº. 060, de 09 de dezembro de 
2011 ,  a  JOSÉ HERCULANO XAVIER 
SOBRINHO,  mat r ícu la  nº  0097551-1 , 
exercendo o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, com carga horária de 30 horas 
semanais, referência VII, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, portador da cédula de 
identidade n° 003.889.007 – SSP/RN, inscrito 
no CPF sob o n° 241.345.894-87, funcionário de 
p r o v i m e n t o  e f e t i v o ,  b e n e f í c i o  d e 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ no valor 
de R$ 1.268,59 (mil e duzentos e sessenta e oito 
reais e cinquenta e nove centavos) assim 
discriminados: 
Vencimento base (Lei Complementar Municipal 
nº 020/2007, art. 6º, Anexo I): R$ 1.075,08;
Adicional Tempo de Serviço (Art. 72 da Lei 
Complementar nº 029/2008 – 18 anos /18%): R$ 
193,51
Valor do Benefício: R$ 1.268,59.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 096/2021 – GP/PREVI

O Presidente do Instituto Municipal de 
Previdência Social de Mossoró – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da Lei 
Complementar nº 060/2011, de 09 de dezembro 
de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, nos termos do Art. 6º, I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional 41/2003 c/c art. 
12, III, alínea “a” e art. 86 da Lei Complementar 
nº 060, de 09 de dezembro de 2011, a MARIA 
DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA, RG n° 
177.479, CPF n° 322.982.934-49, servidora 
efetiva, lotada na Secretária Municipal de 
Educação, com matrícula/vínculo n° 0081833-1, 
ocupante do Cargo de Professora, Nível III, 
Classe VII, com carga horária de 30 horas 
semanais, benefício de APOSENTADORIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
com proventos integrais no valor de R$ 6.358,65 
(seis mil e trezentos e cinquenta e oito reais e 
s e s s e n t a  e  c i n c o  c e n t a v o s ) ,  a s s i m 
discriminados:
Vencimento base (Anexo I da Lei Complementar 
Municipal n° 160/20): R$ 4.817,16
Adicional Tempo de Serviço (Art. 72 da Lei 
Complementar Municipal n° 29/08 - Ref. 32 
anos/32%): R$ 1.541,49
Valor do Benefício: R$ 6.358,65
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
Mossoró-RN, 29 de novembro de 2021.

PAULO AFONSO LINHARES
Presidente do PREVI-Mossoró.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34

